
新型コロナウイルス感染症に関する 

緊 急 要 望 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１月 

 

 

 

 

 

宮 津 市 



新型コロナウイルス感染症に関する緊急要望 

 

 京都府におかれましては、府民の生活と生命を守るため、新型コロナウイルス感染

症の拡大防止対策や医療体制の構築、中小企業等への総合的な支援対策、国への緊急

要望など的確かつ迅速にご対応いただいておりますことに心から感謝を申し上げま

す。 

 昨年の１１月以降、新型コロナウイルスの感染が急激に拡大する中、京都府におい

ても、去る１月１４日、府北部地域も対象とした緊急事態宣言の発出をご英断いただ

きましたこと重ねて感謝申し上げます。 

また、京都府緊急事態措置協力金支給について即座に対応いただき、地域の飲食店

等は安堵しているところであります。 

さらに、丹後広域振興局におかれましては、感染等の迅速な情報提供や疫学調査、

PCR検査などの感染防止対策に日夜を問わないご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

一方で、当市では、不要不急の外出・移動の自粛により１２月後半から観光地・施

設の入込みは前年比約80％の減少となり、旅館、土産物店等、飲食店以外の観光事業

者も営業休止に追い込まれるなど、観光を主産業とする当市経済にとって致命的な影

響を与えており、事態の長期化や緊急事態宣言解除後の観光需要の低迷などにより、

市内の中小企業・小規模事業者は倒産・廃業といった危機的状況に陥ることが懸念さ

れます。 

京都府におかれましては、この窮状をご賢察いただき、引き続き各種支援策を講じ

ていただくとともに、さらなる経済対策の拡充や地方財源の確保などについて、国に

働きかけていただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 事業継続対策について 

（１）影響長期化の状況を鑑み、持続化給付金の再給付及び要件緩和について、国へ

の働きかけをお願いします。 

 

 



（２）国において実施を予定されている時短営業を実施した飲食店等の取引先への支

援や飲食店以外の事業者への一時金の支援について、対象範囲の拡充など実態に

即した支援スキームの構築について、国への働きかけをお願いします。 

（３）事業継続、雇用確保に向けた雇用調整助成金の特例措置の更なる延長と特例措

置を受けている中小企業の社会保険料・労働保険料の事業者負担の軽減、また、

金融機関における実質無利子・無担保融資の融資実行期間や限度額の拡充などに

ついて、国への働きかけをお願いするとともに、京都府においても融資・補助制

度等の充実強化をお願いします。 

 

２ 事態収束時の需要喚起対策等について 

（１）新型コロナウイルス感染症の拡大が一定収束に転じた際には、観光需要回復に

向け速やかなＧｏＴｏトラベル事業の再開及び実施期限の延長について、国への

働きかけをお願いします。 

 

（２）当市においても海の京都ＤＭＯ等と連携し全力をあげて観光誘客に取り組む所

存ですが、前回の緊急事態宣言後に府において講じていただいた誘客促進キャン

ペーンの実施など需要喚起対策を臨機に講じていただきますようお願いします。 

 

（３）アフターコロナを見据え、インバウンドの受入環境整備等、新しい旅のあり方

構築に向けた支援を講じていただきますようお願いします。 

 

（４）事業者への感染症防止対策や受入環境整備への支援や、安定運行を維持するた

めのバスやタクシーなど地域公共交通事業者への継続的な支援をお願いします。 

 

３ 新型コロナウイルスワクチン接種対策について 

   当市においても円滑なワクチン接種に向け全力をあげて取り組む所存ですが、

全国知事会、全国市長会、全国町村会連名による「新型コロナウイルスワクチン

接種に関する緊急提言」等も踏まえ、保健所や北部医療センターをはじめ京都府

として、ご指導・ご支援いただきますようお願い申し上げます。 

 

４ 経済社会対策に係る財政支援措置について 

今後においても地域の実情に応じた経済社会対策が必要とされる中、その財源



として新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金により確実かつ機動的

な措置を講じるとともに、事態長期化の状況も踏まえ、次年度への継続支援につ

いて、国への働きかけをお願いします。 

 

令和３年１月 25日  

 

 

京都府知事 西  脇  隆  俊 様 

 

 

                 宮津市長 城  﨑  雅  文 

 

 

宮津商工会議所 

会 頭 今  井  一  雄 

 

 

天橋立観光協会 

会 長 小  倉  信  彦 

 

 

宮津天橋立観光旅館協同組合 

理事長 中  村  義  昭 

 

 

                 宮津料飲組合 

                  組合長 稲 葉 洋 一 

 

 


